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˘ASAN BEYZ DE A˘MED PASA
˘amdı

 (ö. 1636 veya 1637)

HAYATI

Asªl ismi A˛med, lakabª ˘amdı’dir.1 Babasª Reisµlkµttab Kµçµk ˘asan Bey’e iza-
fetle ˘asan Beyz de kµnyesiyle söhret kazanmªstªr. Doÿum yeri ve tarihi hakkªnda
bilgiye sahip olmadªÿªmªz ˘.B. medrese tahsilini tamamladªktan sonra gelirinin azlªÿª
dolayªsªyla ilmiye sªnªfªndan ayrªlarak, Dal Me˛med Efendi’nin (ö. 1006/1597-98) ilk
reisµlkµttablªÿª sªrasªnda (Zilkade 998-Sevval 999/Eylµl 1590-Aÿustos 1591) divan-ª
hµmayun hizmetine girmistir.2

ºlk olarak III. Me˛med’in (1003-12/1595-1603) Egri (Eger) seferine (1004/1596)
teslimatî vazifesiyle katªlan ˘.B. aynª seferde sadrazam Damad ºbr hım Pasa’nªn (ö.
1011/1602) tezkireciliÿi görevinde bulunmustur.3 Serdar Sa†ªrcª Me˛med Pasa’nªn (ö.
1007/1598-99) maiyetinde Varad (Nagyvarad) seferine (1006-07/1598-99) katªldªktan
sonra Istanbul’a dönµsµnde tekrar ºbr hım Pasa’nªn tezkireciliÿi hizmetine getirilmis-
tir.4 Sadrazam ºbr hım Pasa’nªn 20 Sevval 1007/16 Mayªs 1599 tarihinde çªktªÿª Uy-
var (Ujwar) seferine ikinci tezkireci olarak katªlan ˘.B.,5 ordunun Muharrem 1008/
Aÿustos 1599 tarihinde Osek (Osijek) sahrasªna varmadan önce konakladªÿª Vulqo-
var’da (Wuqowar) bastezkireciliÿe tayin edilmistir.6 ºbr hım Pasa’nªn Qanije (Ka-
nisza) seferine (1009/1600) de bastezkireci olarak katªlan ˘.B., reisµlkµttab Yaycª-
z de ˘amza Efendi’nin (ö.1032/1623) Osek yakªnªnda bulunan Qari˛a menzilinden
Istanbul’a gönderilmesi µzerine vekaleten reisµlkµttablªk hizmetine tayin edilmistir.7

11 Safer 1011/31 Temmuz 1602 tarihinde ºstolni-Bel rad’ªn (Székesfehérvár) geri
alªnmasªnda ve aynª yªl Peste (Pest) muhasarasªnda ºbr hım Pasa’nªn ölµmµyle sad-
razam ve serdar olan Yemisci ˘asan Pasa’nªn (ö. 1012/1603) bastezkirecisi sªfatªyla
bulunmustur. Yavuz fiAlı Pasa’nªn (ö. 1013/1604) Istanbul’a gelerek 26 Receb 1012/
30 Aralªk 1603 tarihinde sadaret makamªna geçmesinden sonra görevini muhafaza et-
misse de, pasanªn Macarist n seferine çªkmasªndan (1 Muharrem 1013/30 Mayªs
1604) evvel bu görevinden azledilmis,8 ancak sadaret kaymakamª ˘ fª÷ A˛med Pasa-
’nªn (ö. 1022/ 1613) tezkireciliÿi hizmetinde bªrakªlmªstªr.9 28 Zilkade 1012/28 Nisan
1604 tarihinde gedikli katipler arasªnda yer alarak beratª yenilenmis, 15 Rebiµlahir
1013/10 Eylµl 1604 tarihinde defter-i hakani emini kaymakamª, 15 Saban 1013/6
Ocak 1605 tarihinde de defter emini olmustur.10

Bundan sonra maliye hizmetine geçen ˘.B. 10 Cemaziyµlahir 1014/23 Ekim 1605
tarihinde Anadolu’da Celaliler µzerine serdar tayin edilen Qara D vüd Pasa’nªn (ö.
1032/1623) sefer mµhimmatªnª emval-i sultani defterdarª olarak tamamladªÿª gibi,11

Aydªn ve rüƒ n taraflarªnda isyan ettiÿi için 14 Cemaziyµlahir 1018/14 Eylµl 1609
tarihinde sadrazam Quyucu Mur d Pasa (ö. 1020/1611) tarafªndan ˜skµdar’da öldµr-
tµlen Yüsuf Pasa’nªn muhallefatªnª da Anadolu defterdarª olarak deftere kaydederek
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basdefterdar Etmekçiz de A˛med Pasa’ya (ö. 1026/1617) teslim etmistir.12 Bundan
sonra iki defa ‡una, Qaraman ve ˘aleb defterdarlªklarªnda bulunmus olan ˘.B.,
Qaraman ve Kefe (Theodosia) beylerbeyliklerinde vazife yapmªstªr. 18 Sevval 1018/
14 Ocak 1610 tarihli arsiv belgesine göre ‡una defterdarlªÿªna nakledildiÿi13 görµlen
˘.B. bu görevi esnasªnda 1023/1614’te ºskender Pasa (ö. 1028/1619 ?) ile Ketenci
fiÖmer Pasa’nªn (ö. 1035/1625-26) gerçeklestirdikleri Erdel (Transilvania veya Ar-
deal) ve Efl k (Vlahia) seferlerine katªlmªs,14 bu vazifesinden ayrªldªktan sonra da
Kefe beylerbeyiliÿine tayin edilmistir.15 Mazul olarak Varna sahiline geldiÿinde bu-
rayª almak isteyen Kazaklara karsª kalenin korunmasªnda görev alarak kurtarªlmasªnª
saÿladªÿª için Qaraman defterdarlªÿªna getirilen ˘.B.,16 ardªndan ˘aleb’in emval-i
sultani defterdarlªÿªnda bulunmus, bir mµddet sonra da ˘aleb eyaleti defterdarlªÿªna
tayin edilmistir.17 Bu görevlerinin ardªndan Qaraman beylerbeyi olarak kªsa bir mµd-
det görev yapmªs, emekliye sevkedildikten sonra ikinci defa ‡una defterdarª olmus-
tur.18 Kazaklarla anlasan Lehler µzerine yµrµmek için Bo dan’da (Moldova) topla-
nanarak Özi (Ochakov) ve Rümeli beylerbeylerinin kumandasªnda hareket eden ordu-
nun sefer masraflarªnª miri hazineden karsªlamakla görevlendirilen ˘.B.,19 kªsa za-
manda bu görevinden de ayrªlmªstªr.20

˘.B.’nin bundan sonra uzun mazuliyet devreleri geçirdiÿi, buna da çok defa bas-
defterdar B qı Pasa’nªn (ö. 1036/1626-27) sebep olduÿu görµlmektedir. Nitekim ken-
disi B qı Pasa’nªn ikinci defterdarlªÿªnda (1 Zilkade 1030-8 Receb 1031/17 Eylµl
1621-19 Mayªs 1622)21 ve hatta onun 29 Cemaziyµlahir 1034/8 Nisan 1625 tarihinde-
ki vefatª sªrasªnda22 da devlet hizmetinden ayrª bulunmaktaydª.23 IV. Mur d’ªn (1032-
49/1623-40) Rev n (Yerevan) seferine de (20 Ramazan 1044-16 Receb 1045/9 Mart-
26 Aralªk 1635) katªlmªs olan ˘.B. bu seferde hangi vazifeyle bulunduÿunu bildirme-
mekle beraber seferin yakªn bir görgµ tanªÿª olmus,24 sefer dönµsµnden kªsa bir sµre
sonra da vefat etmistir. Kaynaklar ölµm tarihini 1046/1636-37 olarak vermektedir.25

Istanbul’da Gµmµssuyu kabristanªna defnedildiÿi bildirilmekteyse de gµnµmµzde me-
zarlªk yok olmustur.26

ESERLERº

 Ta’rıƒ
ºki ciltten meydana gelen eserin ilk cildi olan Telƒıß-i t cµ’t-tev rıƒ, oca Safi-

dµddın Efendi’nin (ö. 1008/1599) T cµ’t-tev rıƒ’inin özeti mahiyetinde olup, dibace
ve telhis olmak µzere iki kªsªmdan meydana gelmistir. Telƒıß-i t cµ’t-tev rıƒ kayna-
ÿªnªn kªsaltªlmªs bir sekli olduÿundan orjinal bir mahiyet tasªmaz. Eserin ikinci cildi
olan ˇZeyl-i t cµ’t-tev rıƒ ise tamamen orjinal bir eserdir. I. Sµleym n döneminden
(926-974/1520-66) baslayarak IV. Mur d devrinin (1032-49/1623-40) bµyµk bölµ-
mµnµ içine alan eserin, bilhassa III. Me˛med döneminden (1003-12/1595-1603) iti-
barenki kªsmª yazarªn kisisel gözlemlerine dayanªr.

ˇZeyl-i t cµ’t-tev rıƒ içerik bakªmªndan iki bölµme ayrªlªr. Birinci bölµm Kem l
Pasaz de, Matraqçª Naßü˛, Cel lz de Muß†af  Çelebı, Rama„z nz de Kµçµk Nis ncª
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Me˛med Pasa, ocaz de Me˛med Efendi ve Me˛med Mecdı gibi kaynaklara ve
˘.B.’nin babasª Reisµlkµttab ˘asan Bey’den naklen verdiÿi bilgilere dayanmaktadªr.
Asªl önemli olan ikinci bölµmde ise ˘.B. III. Me˛med devrinden itibaren katªldªÿª se-
ferleri ve devlet hizmetinde aldªÿª görevler dolayªsªyla içinde bulunduÿu tarihi olay-
larª kronolojik sªrayla, bazen sebep ve sonuçlarªyla birlikte aktarmªstªr. ˘.B. her padi-
sahªn hayrat ve hasenatªnª, sehzadeler ile Osmanlª vµzera, ulema ve mesayihinin hal
tercµmelerini de kaydetmistir.

Ta’rıƒ altª telif evresi geçirmistir. ºlk telifte mukaddime olmadªÿªndan bu hu-
sustaki dµsµncesini belirtmeyen H.B. ikinci telif mukaddimesinde oca Safidµddın
Efendi’nin T cµ’t-tev rıh’inin telhisi ile bunun tezyiline devrin ulemasªnªn tesvikleri
ile basladªÿªnª; µçµncµ ve sonuncu teliflerinde tezyile özelikle Seyhµlislam Zekeriy-
y z de Ya˛y  Efendi’nin (ö. 1053/1644) tesvikinin sebep olduÿunu nakleder. Birinci
telifin 1038 Muharrem ayªndan (Eylµl 1628) önce basladªÿª ve 1039/1629-30 yªlªnda
tamamlandªÿª; ikinci telifin Rebiµlahir-Sevval 1038/Aralªk 1628-Haziran 1629 tarih-
leri arasªnda kaleme alªndªÿª; IV. Mur d’ªn tahta geçtiÿi 14 Zilkade 1032/9 Eylµl
1623 tarihinden sonra baslanan µçµncµ telifin 1040 Receb ayªndan (Subat 1631) önce
bitirildiÿi; IV. Mur d devrinde kaleme alªnan dördµncµ telifin yine bu tarihten önce
tamamlandªÿª; besinci ve sonuncu teliflere ise 11 Rebiµlahir 1043/15 Ekim 1633 tari-
hinden sonra baslanarak bu teliflerin IV. Mur d’ªn Rev n seferinden dönµsµ (16 Re-
ceb 1045/26 Aralªk 1635) ile nihayete erdiÿi anlasªlªyor. Mµellif eserin yeni teliflerini
kaleme alªrken kendisine tesir edenleri farklª yansªtmªstªr. Eserin telif safhalarª ve
bunlarªn politik  yansªmalarª Gabriel Piterberg tarafªndan incelenmistir.

Ta’rıƒ, her ne kadar kaynaklarªndan aynen yaptªÿª nakillerde µslup yönµnden kay-
naklarªnªn etkisinde kalªrsa da, orjinallerle karsªlastªrªldªÿªnda sµslµ anlatªmªn kªsmen
terkedilmis olduÿu görülür. Yazar eserin kendi izlenimlerini aktardªÿª bölµmµnde,
kaynaklara dayanan bölµme nazaran daha sade bir dil kullanªr.

ˇZeyl-i t cµ’t-tev rıh Sevki Nezihi Aykut tarafªndan 3 cilt olarak yayªnlanmªstªr. 1.
cilt tahlil ve kaynak tenkidini içerir. 2. cilt yazarªn kaynaklarªna ve babasªndan naklen
verdiÿi bilgilere dayanan metnin edisyonudur (926-1003/1520-95). Sonunda dizin bu-
lunan 3. cilt ise yazarªn kendi gözlemlerini naklettiÿi  bölµmdµr (1003-1045/1595-
1635).

 Ußülµ’l-˛ikem fı ni÷ mi’l-’ lem
Siyasetname tµrµnde olan bu eser Zamahsharı’nin Rabıfi al-abr r’ªna dayanan

Mu˛yiddın Me˛med b. a†ıb Q sªm’ªn Rav„zu’l-a˛y r adlª eserinin kªsaltªlmasª sure-
tiyle meydana getirilmis ve II. fiO ˇsm n devrinin (1027-31/1618-22) sadrazamª Gµzel-
ce fiAlı Pasa (ö. 1030/1621) adªna kaleme alªnmªstªr. Bir mukaddime, dört bölµm ve
bir hatimeden olusmaktadªr. Eser, genislik, içerik ve fasªl tertibi olarak kaynaÿª Rabıfi
al-abr r’dan seçme yapªlarak meydana getirilmis bir derlemedir. Hatimenin tetimme-
sindeki manzum ve 27 beyitten ibaret mesnevi  tarzªndaki hasbªhalde, ˘.B.’nin haya-
tªnªn bazª bölµmlerini aydªnlatan bilgiler vardªr. Eserin iki nµshasªndan Istanbul
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˜niversite Kµtµphanesi 6944’de bulunanªnªn mµstensihi ve istinsah tarihi belli
deÿildir. Belediye Kµtµphanesi (Atatµrk Kitaplªÿª) O-49’da yer alan nµsha humbaracª
sipahilerinden Dervıs A˛med tarafªndan istinsah edilmis olup istinsah tarihi kaydedil-
memistir.

 Mecmüfia
˘.B’ye mensub olan ancak ismi bilinmeyen bir kimse tarafªndan tertib edildiÿi an-

lasªlan bu yazma mecmua Cavit Baysun’un özel kµtµphanesindeydi. Baysun’un ölµ-
mµyle Yapª ve Kredi Bankasª’na intikal eden terekesinde bu mecmuanªn varlªÿªna
rastlanamadªÿªndan yazmayª sahsen incelemek mµmkµn olmadª. Baysun’un ˘.B.
hakkªnda yazmªs olduÿu iki makaledeki bilgilere göre 131 yapraktan olusan ve talik
hattªyla yazªlmªs olan mecmua, ˘.B.’nin kaleminden çªkmªs fiAynı atun Vaqfiyyesi
ile dört manzumeyi, yirmi kadar mµnseatª ve birisi tamamlanmamªs µç adet Qanice
Fet˛n mesi’ni içermekteydi. Mecmuada ayrªca fetvalar, mektuplar, manzum ve men-
sur yazªlar bulunuyordu.

BºBLºYOGRAFYA

 Ta’rıƒ
Yazmalar, 1. Telif:
 (1) Istanbul, Arkeoloji Mµzeleri Kµtµphanesi, no. 482; 422 y., 17 sat., talik. (2) Is-

tanbul, Sµleymaniye Kµtµphanesi, Hamidiye, no. 898; 428 y., 37 sat., 1b-368a nesih,
368b-428b talik. (3) Istanbul, Topkapª Sarayª Mµzesi Kµtµphanesi, Hazine, no. 1585;
109 y., 23 sat., talik kªrmasª.

2. Telif:
 (1) Istanbul, Nuruosmaniye Kµtµphanesi, no. 3105; 321 y., 33 sat., ince nesih.

(2) Istanbul, Topkapª Sarayª Mµzesi Kµtµphanesi, Emanet Hazinesi, no. 1434; 486 y.,
25 sat., nesih. (3) Paris, Bibliothèque nationale, Ancien Fonds Turc, no. 124; 600 y.,
23 sat., nesih.

3. Telif:
 (1) Istanbul, Arkeoloji Mµzeleri Kµtµphanesi, no. 481; 320 y., 29 sat., nesih. (2)

Istanbul, Nuruosmaniye Kµtµphanesi, no. 3134; 222 y., 19 sat., nesih. (3) Istanbul,
Ragªb Pasa Kµtµphanesi, no. 987; 389 y., 27 sat., talik. (4) Istanbul, Sµleymaniye
Kµtµphanesi, Hamidiye, no. 974; 190 y., 21 sat., talik. (5) Kahire, Kutubhana al-
Hidiwiyya, no. 8836/40; 325 y., 29 sat., nesih. (6) Viyana, Nationalbibliothek, no.
OH 19; 326 y., 25-27 sat., nesih ve nestalik. (7) Viyana, Nationalbibliothek, no. OH
65; 185 y., 21 sat., nesih.

4. Telif:
 (1) Istanbul, Arkeoloji Mµzesi Kµtµphanesi, no. 234; 538 y., 23 sat., nesih.

(2) Istanbul, Istanbul ˜niversitesi Kµtµphanesi, no. 6028; 417 y., 23 sat., nesih.
5. Telif:
Dr. Orhan Köprµlµ Özel Kµtµphanesi, 93 y., 25 sat., divanª kªrmasª.
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6. Telif:
(1) Ankara, Tµrk Tarih Kurumu Kµtµphanesi, no. Y517; 370 y., 23 sat., nesih.

(2) Istanbul, Nuruosmaniye Kµtµphanesi, no. 3106; 610 y., 21 sat., sµlµs. (3) Istanbul,
Topkapª Sarayª Mµzesi Kµtµphanesi, Baÿdad Köskµ, no. 207; 405 y., 16-29 sat., 1a-
394a talik, 394b-405b nesih. (4) Konya, Mevlana Mµzesi Kµtµphanesi, no. 3086; 400
y., 25 sat., nesih. (5) Viyana, Nationalbibliothek, no. Mxt. 199; 100 y., 17 sat., divani.

Edisyonlar: (1) Nezihi Aykut, Hasan Bey-zâde Târîhi. Doktora Tezi (Istanbul ˜ni-
versitesi, 1980) [Istanbul ˜niversitesi Edebiyat Fakµltesi Tarih Semineri Kµtµpha-
nesi, tezler no. 3277]. (2) Hasan Beyzade Ahmed Pasa, Hasan Bey-zâde Târîhi (Tah-
lil – Kaynak Tenkidi, Metin, Metin ve ºndeks), haz. S. Nezihi Aykut (Ankara, 2004).

ºkincil kaynaklar: Gabriel Piterberg. An Ottoman Tragedy: History and Historio-
graphy at Play (Berkeley, 2003) [Osmanlª Trajedisi: Tarih Yazªmªnªn Tarihle Oyunu
(Istanbul, 2005)].

 Ußülµ’l-˛ikem fı ni÷ mi’l-’ lem:
Yazmalar: (1) Istanbul, Belediye Kµtµphanesi (Atatµrk Kitaplªÿª), Belediye Yaz-

malarª O-49; 23 y., talik. (2) Istanbul, Istanbul ˜niversitesi Kµtµphanesi, TY 6944;
20 y., nesih.

 Mecmüfia
Yazmalar: (1) Cavit Baysun’un özel kµtµphanesindeydi. Bugµn nerede olduÿu bi-

linmiyor.
ºkincil kaynaklar: M. Cavid Baysun, “Hasan Bey-zâde Ahmed Pasa,” Tµrkiyat

Mecmuasª, 10 (1951-53), 321 vd. M. Cavid Baysun, “Reîsµ’l-kµttâb Kµçµk Hasan
Bey,” Tarih Dergisi, 2/3-4 (1952), 97 vd.

Kaynaklar: ˘ªß lı, Ma† li’µ’n-na† ’ir, Nuruosmaniye Kµtµphanesi, Istanbul, no.
4252; 129b, 283b; no. 4253; 195b, 300a. fı Muß†af  Efendi, Zµbdetµ’t-tev rıƒ,
Veliyyµddin Efendi Kµtµphanesi, Istanbul, no. 2429; 2a-b. Topçular K tibi fiAbdµl-
k dir (Kadrî) Efendi Tarihi, yay. Ziya Yªlmazer (Ankara, 2003). fiA† ’ı ˘ad ’iqu’l-
˛aq ’iq fı tekmileti’s-saq ’iq (Istanbul, 1268/1851), 655-657. A˛med Resmı Efendi,
Sefınetµ’r-rµ’es  (Istanbul, 1269/1852), 21. Nafiım , Ta’rıƒ, c. 2 (Istanbul, 1281/
1865), 132, 176-185. Peçüylu ºbr hım, Ta’rıƒ, c. 2 (Istanbul, 1283/1867), 403. K tib
Çelebı, Fe ˇzleke, 2 c. (Istanbul, 1286-87/1870-71), 364, 399-400. Bursalª Me˛med
‡ hir, fiO ˇsm nlª Mµ’ellifleri, c. 3 (Istanbul, 1342/1924), 46. J.H. Mordtmann (V.L.
Menage), “˘asan Bey-z de, A˛med,” Encyclopedia of Islam, vol. 3 (1971), 248-249.
M. Cavid Baysun, “Hasan Bey-zâde Ahmed Pasa,” Tµrkiyat Mecmuasª, 10 (1951-
53), 322. M. Cavid Baysun, “Reîsµ’l-kµttâb Kµçµk Hasan Bey,” Tarih Dergisi, 2/3-4
(1952), 97 vd. O. F. Köprµlµ, “Hasan Bey-zâde,” ºslam Ansiklopedisi, c. 5/1 (1950),
334. Selaniki Mustafa Efendi, Tarih-i Selaniki, yay. Mehmet ºpsirli (Istanbul, 1989),
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821. Feridun M. Emecen, “fiAli’nin fiAyn’ª: XVII. Yµzyªl Baslarªnda Osmanlª
Bµrokrasisinde Kâtib Rumuzlarª,” Tarih Dergisi, 35 (1994), 144.
                                    

1 ˘ªß lı, Ma† li’µ’n-na÷ ’ir, Nuruosmaniye Kµtµphanesi, Istanbul, no. 4252, 129b, 283b; no. 4253,
195b, 300a.
2 M. Cavid Baysun, “Hasan Bey-zâde Ahmed Pasa,” Tµrkiyat Mecmuasª, 10 (1951-53), 324; O. F.
Köprµlµ, “Hasan Bey-zâde,” ºslam Ansiklopedisi, c. 5/1 (1950), 334.
3 ˘asan Beyz de A˛med Pasa, Hasan Bey-zâde Târîhi, yay. S. Nezihi Aykut, c. 3 (Ankara, 2004),
504-520.
4 ˘asan Beyz de, Ta’rıƒ, c. 3, 575-594.
5 Topçular K tibi fiAbdµlk dir (Kadrî) Efendi Tarihi, yay. Ziya Yªlmazer, c. 1 (Ankara, 2003), 237.
6 Topçular K tibi fiAbdµlk dir (Kadrî) Efendi Tarihi, c. 1, 259.
7 Joseph von Hammer, Devlet-i fiO ˇsm niyye Ta’rıƒi, çev. Me˛med fiA† , c. 7 (Istanbul, 1332/1914),
240.
8 Topçular K tibi fiAbdµlk dir (Kadrî) Efendi Tarihi, c. 1, 398.
9 ˘asan Beyz de, Ta’rıƒ, c. 3, 823-826.
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